
1Ano XIV  - Nº 1618  - SEGUNDA-FEIRA, 27  DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1618 -  SEGUNDA-FEIRA, 27  DE FEVEREIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

Atos - Secretaria de Fazenda

V

PORTARIA Nº. 016 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 127, de 09 de fevereiro de 2021, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 19/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2022
PROC. ADM. Nº 117/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO 
EMPRESA: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 27.844.493/0001-00
VALOR: R$ 477.305,31 (quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e cinco reais e trinta e um centavos)

São Francisco de Itabapoana, 27 de fevereiro de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana
Pregão Presencial SRP Nº: 009/2023
Nº. Processo: 4554/2022
Dia: 10/03/2023
Horário: 14h (dez) horas
Objeto: Confecção de Ata de Registro para Futura e Even-
tual contratação de empresa para prestação de serviços 
de revisão do sistema hidráulico, serviços de revisão do 
sistema pneumático e serviços de revisão do sistema 
elétrico eletrônico, serviços de revisão mecânica, serviços 
de recuperação de material rodante, serviços de retifica 
de motores e serviços de recuperação de componentes 
hidráulicos em veículos da linha pesada. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, 
ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de fevereiro de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana

Pregão Presencial SRP Nº: 007/2023

Nº. Processo: 2967/2022

Dia: 09/03/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material didático para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos in-
teressados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através 
do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de fevereiro de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana
Pregão Presencial SRP Nº: 008/2023
Nº. Processo: 50/2023
Dia: 10/03/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes destinadas ao preparo da merenda escolar.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de fevereiro de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 
 
O VICE-PREFEITO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 01/2023, 
processo administrativo nº 4059/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:960000002/231 
  

EPRB CABRAL E GONÇALVES LTDA –ME - CNPJ: 10.581.479/0001-50 

Item Descrição Unid Quant. Preço 
Unitário 

Valor 
Total 

1 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 250l sç 20 84,15 1.683,00 

2 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 500l sç 130 150,50 19.565,00 

3 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 750l sç 10 248,50 2.485,00 

4 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 1000l sç 130 354,50 46.085,00 

5 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 2000l sç 20 430,00 8.600,00 

6 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 5000l sç 10 826,50 8.265,00 

7 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 6000l sç 10 1.216,60 12.166,00 

8 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização dos reservatórios 
de água (caixa d´agua) de 20000l sç 10 2.715,10 27.151,00 

Total Geral R$ 126.000,00 
 
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 07 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

RALISTON SOUZA  
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal 

Republicado por incorreção 



2 Ano XIV  - Nº 1618  - SEGUNDA-FEIRA, 27  DE FEVEREIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal
MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022
RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Set/2022 Out/2022Ago/2022 Nov/2022 Dez/2022 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 64.283,11369.226,22 5.146.898,91366.381,30 371.815,44 376.296,16 379.930,53 496.953,87 449.520,31 382.299,60 485.845,72 406.022,84 462.655,24 599.951,68

   Pessoal Ativo 64.283,11369.226,22 5.146.898,91366.381,30 371.815,44 376.296,16 379.930,53 496.953,87 449.520,31 382.299,60 485.845,72 406.022,84 462.655,24 599.951,68

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00317.422,77 4.352.183,02312.439,87 316.628,55 320.888,95 323.597,31 440.382,91 341.438,09 324.709,96 422.463,82 342.313,48 398.467,58 491.429,73

      Obrigações Patronais 64.283,1151.803,45 794.715,8953.941,43 55.186,89 55.407,21 56.333,22 56.570,96 108.082,22 57.589,64 63.381,90 63.709,36 64.187,66 108.521,95

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,000,00 48.744,320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.886,66 44.857,66

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 48.744,320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.886,66 44.857,66

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 64.283,11369.226,22 5.098.154,59366.381,30 371.815,44 376.296,16 379.930,53 496.953,87 449.520,31 382.299,60 485.845,72 406.022,84 458.768,58 555.094,02

Fonte :  Câmara Municipal

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 5.162.437,70
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 244.937.542,10

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 244.937.542,1
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 13.961.439,90

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 14.696.252,53

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 13.226.627,27

6,00%
5,70%
5,40%

2,11%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,51%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 12/02/2023  12:34h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Set/2022 Out/2022Ago/2022 Nov/2022 Dez/2022 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 12/02/2023  12:34h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO



3Ano XIV  - Nº 1618  - SEGUNDA-FEIRA, 27  DE FEVEREIRO DE 2023

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

282.767,9

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

282.767,9

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transf. de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

48.351,30,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

48.351,3

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

234.416,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,00,0

0,0

0,0

48.351,30,0

0,0 0,0

282.767,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

64.283,1

10.965,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

234.416,6

234.416,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

75.248,3

75.248,3

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

159.168,3

170.133,5

-10.965,2

159.168,3

0,00,0 0,0 0,0

Data de Emissão: 12/02/2023  12:35hSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO



4 Ano XIV  - Nº 1618  - SEGUNDA-FEIRA, 27  DE FEVEREIRO DE 2023

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  Câmara Municipal

Total da Despesa com Pessoal - TDP 5.162.437,7 2,11 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 13.961.439,9 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 14.696.252,5 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 75.248,4 159.168,3

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 12/02/2023   12:35h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 243.706.612,2

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 244.937.542,1

Limite de Alerta 13.226.627,3 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO


